



FECHA: Firma electrónica

ASUNTO: Depósito de cuentas anuales

Fundación: 435SND

Ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021

Sede Electrónica:

Fundación PATRONATO EUROPEO DEL MAYOR Y DE
LA SOLIDARIDAD INTERGENERACIONAL

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 25.7 de la Ley 50 /2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y en el artículo 28 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, las fundaciones están obligadas a presentar al Protectorado sus cuentas anuales.

La fundación ha presentado al Protectorado las cuentas anuales relativas al ejercicio indicado en el encabezamiento.

Para comprobar su adecuación formal a la normativa vigente, se han realizado las siguientes verificaciones:

- Que constan de balance, cuenta de resultados y memoria, firmadas por el/la Secretario/a con el visto bueno de el/la Presidente/a, y que estos documentos han sido elaborados de conformidad con el Plan General de Contabilidad y las normas de adaptación a las entidades sin fines lucrativos.
- Que están acompañadas por el certificado del acuerdo aprobatorio del Patronato, expedido por el/la Secretario/a con el visto bueno de el/la Presidente/a, que incluye la aplicación del resultado, y por la relación de patronos/as asistentes a la reunión en que fueron aprobadas, firmada por todos ellos.
- Que están acompañadas, en caso de ser obligatorio, por el informe de auditoría.

Por todo lo cual, una vez comprobada su adecuación formal a la normativa vigente, y sin perjuicio de las comprobaciones posteriores que pueda realizar en el ejercicio de las funciones que tiene legalmente atribuidas el Protectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 del Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal aprobado por el Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre **RESUELVO:**

Depositar en el Registro de fundaciones de competencia estatal las cuentas anuales correspondientes al Ejercicio indicado en el encabezamiento.

Contra la citada resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de la presente notificación. Asimismo, dicha resolución puede ser recurrida, potestativamente, en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado. Todo ello de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El Ministro de Cultura

P.D. (Orden CLT/503/2024, de 27 de mayo)

La Secretaria General Técnica

Laura Cadenas Lázaro

Plaza del Rey 6 – 1º
28071 Madrid
cuentas.fundaciones@cultura.gob.es



PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PATRONATO EUROPEO DEL MAYOR Y DE LA SOLIDARIDAD INTERGENERACIONAL

NIF:

G80861305

Nº REGISTRO:

435SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.580.188,86	1.581.252,61
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		5.060,82	5.060,82
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.575.128,04	1.576.191,79
	B) ACTIVO CORRIENTE		218.828,43	195.549,38
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		78.730,88	46.307,63
	3. Otros		78.730,88	46.307,63
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		10.296,63	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		129.800,92	149.241,75
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.799.017,29	1.776.801,99

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		4.220.427,06	4.245.794,88
	A-1) Fondos propios		4.220.427,06	4.245.794,88
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas		1.202,02	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		4.238.582,74	4.254.891,32
129	IV. Excedente del ejercicio		-25.367,82	-15.106,56
	B) PASIVO NO CORRIENTE		-2.431.367,88	-2.471.367,88
181	IV. Periodificaciones a largo plazo		-2.431.367,88	-2.471.367,88
	C) PASIVO CORRIENTE		9.958,11	2.374,99
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		9.958,11	2.374,99
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.958,11	2.374,99
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.799.017,29	1.776.801,99

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		176.294,00	69.239,37
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		176.294,00	69.239,37
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-71.194,82	-29.324,60
	7. Otros ingresos de la actividad		21.502,00	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		21.502,00	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-126.225,33	-27.541,49
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-24.679,92	-27.474,01
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-1.063,75	-5,83
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-25.367,82	-15.106,56
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-25.367,82	-15.106,56
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-25.367,82	-15.106,56
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-25.367,82	-15.106,56

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Realización de cualquier tipo de actividades en beneficio de las personas con carencias físicas, psíquicas o económicas y de forma especial aquellas que conduzcan a proporcionar una mejor calidad de vida a personas mayores sin discriminación alguna.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Realización de cualquier tipo de actividades en beneficio de las personas con carencias físicas, psíquicas o económicas y de forma especial aquellas que conduzcan a proporcionar una mejor calidad de vida a personas mayores sin discriminación alguna.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- Prevención del aislamiento social de las personas mayores mediante la promoción de la estimulación cognitiva y la psicomotricidad.
- Mujer mayor rural: estrategias contra/desde la soledad
- Red de apoyo de cercanía a personas mayores.

Domicilio social:

C/ Tres de Noviembre, 30 - Bajo
Santander
39010 Cantabria.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.5. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

Las cuentas anuales individuales y consolidadas correspondientes al primer ejercicio que se inicie a partir del 1 de enero de 2021 se presentan incluyendo información comparativa, aunque la empresa no está obligada a expresar de nuevo la información comparativa del ejercicio anterior. La información comparativa se muestra expresada de nuevo en el supuesto de que todos los criterios aprobados por el real decreto se puedan aplicar sin incurrir en un sesgo retrospectivo, sin perjuicio de las excepciones establecidas en las disposiciones transitorias.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-71.194,82	-29.324,60
8. Gastos de personal	-126.225,33	-27.541,49
9. Otros gastos de la actividad	-24.679,92	-27.474,01
10. Amortización del inmovilizado	-1.063,75	-5,83

TOTAL	-223.163,82	-84.345,93
--------------	-------------	------------

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	176.294,00	69.239,37
7. Otros ingresos de la actividad	21.502,00	0,00
TOTAL	197.796,00	69.239,37

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente negativo del ejercicio se lleva a remanente.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-25.367,82	Excedente del ejercicio	-15.106,56
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-25.367,82	TOTAL	-15.106,56

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	-25.367,82	A remanente	-15.106,56
TOTAL	-25.367,82	TOTAL	-15.106,56

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	5.060,82	5.060,82

Inmovilizado intangible.

Los criterios de valoración inicial y posterior, y de amortización y deterioro, son los mismos que los establecidos para los activos del inmovilizado material. Además, son de aplicación las normas particulares sobre el inmovilizado intangible establecidas en el apartado 5 de la norma de reconocimiento y valoración quinta del PGCP, referidas a: a) gastos de investigación y desarrollo; b) inversiones realizadas sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento operativo, o cedidos en uso por un período inferior a la vida económica del bien cedido; c) propiedad industrial e intelectual; d) aplicaciones informáticas; e) otra inmovilizado intangible. No se ha aplicado ningún coeficiente de amortización, aunque debiera oscilar entre el

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10% y el 20%.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.575.128,04	1.576.191,79

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Integrado por los activos tangibles, muebles e inmuebles que posee la entidad para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios o para sus propios propósitos administrativos, que se espera que tengan una vida útil mayor a un año. Las inversiones en bienes del inmovilizado material se valoran a su coste, es decir, al precio de adquisición, incluidos los impuestos indirectos no recuperables asociados a la compra, los costes de adquisición directamente relacionados con la compra y los de puesta en funcionamiento, en su caso, o el coste de producción en aquellos que han sido resultado de trabajos propios. Los bienes recibidos en cesión por un plazo igual o superior a la vida económica del bien se registran por su valor neto contable a la fecha de formalización de la cesión. Con carácter general, los elementos del inmovilizado material se valoran a su coste, más los desembolsos posteriores, menos la amortización acumulada y las correcciones valorativas por deterioro. Los coeficientes de amortización aplicados al inmovilizado material son los que establece la ley. Las correcciones valorativas por deterioro se han practicado cuando el importe recuperable del activo, valor razonable, es inferior a su valor neto de amortizaciones, generalmente derivado de deterioro físico sobrevenido, obsolescencia acelerada o disminución del rendimiento esperado inicialmente. Los costes de ampliación, modernización o mejora y de grandes reparaciones se incorporan al valor del activo y se amortizan durante la vida del inmovilizado material; indicando los criterios sobre amortización, correcciones valorativas por deterioro y reversión de las mismas, capitalización de gastos financieros, costes de ampliación, modernización y mejoras, costes de gran reparación o inspección general, costes de desmantelamiento del activo y restauración de su emplazamiento y los criterios sobre la determinación del coste de los trabajos efectuados por la entidad para su inmovilizado material.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Mismos criterios que en el caso anterior.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10.296,63	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	129.800,92	149.241,75

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.958,11	2.374,99

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los activos y pasivos financieros han sido valorados por su valor razonable.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	78.730,88	46.307,63

Criterios de valoración aplicados.

En este año, no ha habido ningún crédito.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación cumple con la obligación de presentar en plazo y forma el impuesto de beneficio.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	176.294,00	69.239,37
A) 6. Aprovisionamientos	-71.194,82	-29.324,60
A) 7. Otros ingresos de la actividad	21.502,00	0,00
A) 8. Gastos de personal	-126.225,33	-27.541,49
A) 9. Otros gastos de la actividad	-24.679,92	-27.474,01
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.063,75	-5,83

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos de la entidad se han imputado a la cuenta de resultados excepto cuando deban imputarse al patrimonio neto, en cuyo caso se presenta en el estado de cambios en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en la segunda parte del PGC. Este año no ha habido ninguna excepción.

Resto de ingresos y gastos.

En la contabilización de ingresos y gastos de la actividad se han seguido los criterios de probabilidad en la obtención de o cesión de recursos que incorporan beneficios o rendimientos económicos y su valor puede determinarse con un adecuado grado de fiabilidad. Cuando el valor sea estimado, se ha utilizado una estimación razonable que no menoscaba su fiabilidad. En la adquisición de bienes y servicios objeto de la actividad, se incluyen todos los gastos de transporte e impuestos que recaigan sobre las adquisiciones, incluido el IVA soportado deducible.. Los ingresos propios de la entidad se han contabilizado teniendo en cuenta el periodo en que se reconocen y, en su caso, las personificaciones que sean necesarias en función de la temporalidad a que los mismos se refieren.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-126.225,33	-27.541,49

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal se han contabilizado de acuerdo al principio del devengo, con arreglo a la ley vigente.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	176.294,00	69.239,37

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones de la entidad se han imputado a la cuenta de resultados excepto cuando deban imputarse al patrimonio neto, en cuyo caso se presenta en el estado de cambios en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en la segunda parte del PGC.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.****Información complementaria y/o adicional:**

No existen movimientos en inmovilizado intangible.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	301.279,77	0,00	0,00	301.279,77
215 Otras instalaciones	6.932,73	0,00	0,00	6.932,73
216 Mobiliario	16.812,58	0,00	0,00	16.812,58
217 Equipos para procesos de información	4.254,99	0,00	0,00	4.254,99
23 Inmovilizaciones materiales en curso	1.270.662,86	0,00	0,00	1.270.662,86
TOTAL	1.599.942,93	0,00	0,00	1.599.942,93

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

215 Otras instalaciones	6.932,73	0,00	0,00	6.932,73
216 Mobiliario	16.812,58	0,00	0,00	16.812,58
217 Equipos para procesos de información	5,83	1.063,75	0,00	1.069,58
TOTAL	23.751,14	1.063,75	0,00	24.814,89

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.576.191,79	-1.063,75	0,00	1.575.128,04

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.576.191,79	-1.063,75	0,00	1.575.128,04
TOTAL	1.576.191,79	-1.063,75	0,00	1.575.128,04

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Información complementaria y/o adicional:

No existen movimientos en inversiones inmobiliarias.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.576.191,79	-1.063,75	0,00	1.575.128,04
TOTAL	1.576.191,79	-1.063,75	0,00	1.575.128,04

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia**Otros deudores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	46.307,63	32.423,25	0,00	78.730,88
TOTAL	46.307,63	32.423,25	0,00	78.730,88

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	41.551,00	37.179,88	0,00	78.730,88
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	4.756,63	5.540,00	0,00	10.296,63
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	149.241,75	0,00	19.440,83	129.800,92
TOTAL	195.549,38	42.719,88	19.440,83	218.828,43

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	195.549,38	42.719,88	19.440,83	218.828,43

Valoración a valor razonable:

No existen inversiones financieras a corto plazo.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Se presenta, en plazo y forma el Impuesto de Sociedades, así como el resto de sus obligaciones tributarias.

Otros tributos**NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS****12.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-69.029,61
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-1.177,85
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-987,36
TOTAL	-71.194,82

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Asesoramiento laboral, fiscal y contable, diseño gráfico, mantenimientos web.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-96.031,57
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-29.693,76
(649) Otros gastos sociales	-500,00
TOTAL	-126.225,33

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-10.541,52
(623) Servicios de profesionales independientes	-3.620,32
(625) Primas de seguros	-351,90
(626) Servicios bancarios y similares	-360,64
(628) Suministros	-2.327,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(629) Otros servicios	-7.477,64
TOTAL	-24.679,92

Análisis de gastos:

La cuenta 623 (servicios de profesionales independientes), es decir, los trabajos de la asesoría contable, laboral y fiscal. La cuenta 629 (otros servicios) son gastos de correos, teléfono y material de oficina.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	176.294,00	imsero, icass
TOTAL	176.294,00	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

21.502,00.

Procedencia:

Son ingresos por prestación de servicios a diversas entidades que lo solicitan y se les factura por ello.

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	176.294,00	69.239,37
TOTAL	176.294,00	69.239,37

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Administración Local	Ayto Santander	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES QUE CUMPLEN LOS FINES DE LA FUNDACIÓN	2021	2021	18.415,00	0,00	18.415,00	18.415,00
Administración Autonómica	Instituto Cántabro de Servicios Sociales ICASS	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES QUE CUMPLEN LOS FINES DE LA FUNDACIÓN	2021	2021	93.762,39	0,00	93.762,39	93.762,39
Administración Estatal	IMSERSO	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES QUE CUMPLEN LOS FINES DE LA FUNDACIÓN	2021	2021	63.281,81	0,00	63.281,81	63.281,81
Particulares	PARTICULAR	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES QUE CUMPLEN LOS FINES DE LA FUNDACIÓN	2021	2021	834,80	0,00	834,80	834,80
		TOTAL			176.294,00	0,00	176.294,00	176.294,00

13. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Todas las subvenciones han sido recibidas en efectivo y concedidas tras la presentación proyectos que cumplen los fines de la entidad.

El donativo particular también se ha recibido en efectivo e, igualmente, se ha utilizado para la consecución de los fines de la Fundación.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todas las actividades realizadas han sido realizadas en cumplimiento de los fines.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. ASIST. Y SERV. DISMINUIDOS NO RESIDENC.****Tipo:**

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Principado de Asturias, Cantabria, Castilla y León.

Descripción detallada de la actividad:

Dentro de este epígrafe se ha elaborado y coordinado el plan anual de activación y sostenimiento de las Redes de Apoyo de Cercanía para personas mayores en Riesgos de Soledad no Deseada, la construcción de biografías para la salvaguarda de la Memoria Colectiva y del Patrimonio Inmaterial y la realización de informes técnicos sobre accesibilidad y amigabilidad con las personas mayores en edificios municipales de las entidades que así lo solicitan.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10,00	10,00	12.000,00	12.000,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	5,00	5,00	100,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1.250,00	0,00	X
Personas jurídicas	5,00	0,00	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-44.320,00	-71.194,82	0,00	-71.194,82
Gastos de personal	-104.320,00	-126.225,33	0,00	-126.225,33
Otros gastos de la actividad	-7.040,00	-24.679,92	0,00	-24.679,92
Arrendamientos	-7.840,00	-10.541,52	0,00	-10.541,52
Servicios profesionales independientes	-3.500,00	-3.620,32	0,00	-3.620,32
Primas de seguro	-350,00	-351,90	0,00	-351,90
Servicios bancarios	-350,00	-360,64	0,00	-360,64
Suministros	-2.500,00	-2.327,90	0,00	-2.327,90
Otros servicios	7.500,00	-7.477,64	0,00	-7.477,64
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	-1.063,75	0,00	-1.063,75
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-156.680,00	-223.163,82	0,00	-223.163,82
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	156.680,00	223.163,82	0,00	223.163,82

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la calidad en la atención a las personas mayores	Porcentaje de satisfacción en los consumidores	10,00	10,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	-71.194,82
Gastos de personal	-126.225,33
Otros gastos de la actividad	-24.679,92
Arrendamientos	-10.541,52
Servicios profesionales independientes	-3.620,32
Primas de seguro	-351,90
Servicios bancarios	-360,64
Suministros	-2.327,90
Otros servicios	-7.477,64
Amortización del inmovilizado	-1.063,75
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-223.163,82
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	223.163,82

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00		0,00
Aprovisionamientos	-44.320,00	-71.194,82		-71.194,82
Gastos de personal	-104.320,00	-126.225,33		-126.225,33
Otros gastos de la actividad	-7.040,00	-24.679,92	0,00	-24.679,92
Arrendamientos	-7.840,00	-10.541,52		-10.541,52
Servicios profesionales independientes	-3.500,00	-3.620,32		-3.620,32
Primas de seguro	-350,00	-351,90		-351,90
Servicios bancarios	-350,00	-360,64		-360,64
Suministros	-2.500,00	-2.327,90		-2.327,90
Otros servicios	7.500,00	-7.477,64		-7.477,64
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	-1.063,75		-1.063,75
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00		0,00
Total gastos	-156.680,00	-223.163,82	0,00	-223.163,82
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	156.680,00	223.163,82	0,00	223.163,82

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	156.680,00	197.796,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	156.680,00	197.796,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Ayto Santander	Para la realización de actividades sociales	18.415,00	20.776,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Debido a la pandemia el presupuesto para el año 2021 fue muy conservador. Afortunadamente, los ingresos han sido superiores a los esperados, lo que ha permitido un aumento de las actividades. También ha supuesto un gasto mayor, aunque se espera compensarlo con futuros beneficios.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-25.367,82
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.063,75
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	222.100,07
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	223.163,82
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	197.796,00
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	197.796,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	222.100,07
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	222.100,07

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	123.416,23
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	123.416,23

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 123.416,23 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	4.260,00	5.256,00	0,00	9.516,00	6.661,20	70,00	5.256,00
01/01/2018 - 31/12/2018	-19.233,66	6.192,00	0,00	-13.041,66	0,00	100,00	6.192,00
01/01/2019 - 31/12/2019	31.141,54	53.165,35	0,00	84.306,89	59.014,82	70,00	53.165,35
01/01/2020 - 31/12/2020	-15.106,56	84.345,93	0,00	69.239,37	48.467,56	70,00	84.340,10
01/01/2021 - 31/12/2021	-25.367,82	223.163,82	0,00	197.796,00	197.796,00	100,00	222.100,07

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017	0,00	0,00	6.661,20	0,00	0,00	6.661,20	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			31.217,09	27.797,73	0,00	59.014,82	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				56.542,37	0,00	56.542,37	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					222.100,07	222.100,07	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				222.100,07
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				222.100,07

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	6810	EQUIPOS DE PROCESO DE INFORMACIÓN	1.063,75	1.069,58
		TOTAL	1.063,75	1.069,58

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	602	GASTOS EN PROYECTOS	ACTIVIDAD PROPIA	71.194,82
8. Gastos de personal	640	GASTOS DE PERSONAL	ACTIVIDAD PROPIA	126.225,33
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD PROPIA	24.679,92
		TOTAL		222.100,07

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Directo	96.031,57

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	642	Seg social a cargo empresa y otros gastos sociales	Directo	27.384,66
		TOTAL		123.416,23

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,92	0,00	1,40	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Director de proyectos	1,00	2,00	3,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnico de proyectos	0,00	5,00	5,00
	TOTAL	1,00	7,00	8,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 25.655,55 euros.

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	pro.industrial	01/01/2012	5.060,82	0,00	5.060,82	5.060,82		Dotación fundacional	
	TOTAL		5.060,82	0,00	5.060,82	5.060,82			

Información complementaria y/o adicional:

El inmovilizado inmaterial no tiene cargas. Tan solo consta en el balance por su valor real pero sin amortizar. Ya que no se constituyó esa amortización hasta ahora, se ha tomado el criterio de dejarlo sin amortizar.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211 Construcciones	CONSTRUCCIONES EN CURSO	ARGENTINA cp Argentina Consturc curso	01/03/2011	1.270.662,86	0,00	1.270.662,86	1.576.191,79	Otras	Resto de bienes y derechos	

210 Terrenos y bienes naturales	TERRENOS	AVENIDA LUIS QUARANTA 39000 CIUDAD DE POSADAS (ARGENTINA) Ciudad de Posadas (Misiones), Argentina, entre la Avda. Luis Quaranta (126) -Ruta Nacional N° 12- y la Avda. Lucas B. Áreco (115)	01/03/2021	301.279,77	0,00	301.279,77	0,00	Otras	Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		01/03/2021	16.812,58	16.812,58	0,00	0,00	Otras	Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	OTRAS INSTALACIONES		01/03/2021	6.932,73	6.932,73	0,00	0,00	Otras	Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS DE PROCESO DE INFORMACIÓN		01/03/2021	4.254,99	1.069,58	3.185,41	0,00	Otras	Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			1.599.942,93	24.814,89	1.575.128,04	1.576.191,79			

Información complementaria y/o adicional:

Las construcciones en curso no están afectadas de ningún usufructo.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Otros deudores	01/01/2021	78.730,88	0,00	0,00	78.730,88	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		78.730,88	0,00	0,00	78.730,88	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
441 Deudores, efectos comerciales a cobrar	UNATE	31/12/2021	10.296,63	0,00	0,00	10.296,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.296,63	0,00	0,00	10.296,63	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	banco	01/01/2020	149.195,11	0,00	0,00	0,00	149.195,11		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	31/12/2021	129.800,92	0,00	0,00	129.800,92	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		278.996,03	0,00	0,00	129.800,92	149.195,11			

Información complementaria y/o adicional:

El saldo bancario ha variado, aunque se mantiene la cuenta habitual con la que se trabaja en la Fundación.

Obligaciones

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	acreedores prestación servicios	clece, sa	25/12/2020	0,00	649,56	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP acreed. por retenciones practicadas	Hacienda pública	31/12/2020	0,00	1.295,85	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Org. Seg. Social acreedores	Seg. Social	31/12/2020	0,00	429,58	Sí
401 Proveedores, efectos comerciales a pagar	Acreedores por prestación de servicios	Varios	31/12/2021	1.644,79	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Org. Seg. Social acreedores	Seg. Social	31/12/2021	624,87	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP acreed por retenciones practicadas	Hacienda pública	31/12/2021	7.688,45	0,00	
	TOTAL			9.958,11	2.374,99	

Información complementaria y/o adicional:

Aunque algunos acreedores coinciden en nombre, no así en las cantidades. De ahí la necesidad de dar de baja unos elementos y nuevamente hacer el alta.